
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  136   Del  28-11-2018

Oggetto: Disciplina per trasferte, uso del mezzo proprio e rimborsi delle spese
sostenute dal personale dipendente del comune di arquata del tronto in
missione

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 11:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 28-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



       Alla giunta comunale

Oggetto: disciplina per trasferte, uso del mezzo proprio e rimborsi delle spese sostenute dal personale
dipendente del comune di arquata del tronto in missione

    PREMESSO CHE:

Il personale comunale, in seguito al sisma del 2016 che ha duramente colpito il territorio-
Comunale, viene inviato in trasferta per svolgere compiti connessi alle attività istituzionali del
Comune di Arquata del Tronto, rientranti nelle competenze del personale stesso interessato;

l’art. 41 del CCNL del 14/9/2000 e s.m.i. disciplina il trattamento di trasferta dei dipendenti;-

DATO ATTO:

nel tempo sono entrate in vigore diverse disposizioni di legge che hanno modificato la-
disciplina dei C.C.N.L. vigenti;

la legge finanziaria 2006, n. 266/2005, all’art. 1 commi 213 e segg. ha abrogato le indennità-
di trasferta per le missioni in Italia del personale di cui all’art. 1 – comma 2 – del D.lgs.
165/2001 e s.m.i.;

l’art. 6 – comma 12 – del D.L. n. 78/2010, convertito – con modificazioni – nella legge-
n.122/2010, ha ridisciplinato a decorrere dal 31 maggio 2010 – data di entrata in vigore del
decreto stesso, la normativa vigente in materia di indennità di missione ed uso del mezzo
proprio dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di
statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196;

inoltre il Ministero delle Finanze – Dipartimento RGS – Ispettorato Generale per gli Ordina--
menti del Personale e Analisi dei Costi del Lavoro Pubblico – UFFICIO VII – ha diramato
chiari- menti interpretativi in ordine al contenuto della disposizione suddetta;

la Corte dei Conti – Sezioni Riunite di controllo – con deliberazione n. 21/2011, ha – fra-
l’altro – sancito la legittimità e doverosità del ricorso a regolamentazioni interne volte a
disciplinare l’uso del mezzo proprio da parte del dipendente pur nel rispetto del rigoroso
contenimento della spesa pubblica sostenuta a tale titolo da parte delle pubbliche
amministrazioni;

EVIDENZIATO:

che l’art. 70 – octies del nuovo CCNL del 21.05.2018 disciplina che il tempo di viaggio può-
essere considerato attività lavorativa anche per altre categorie di lavoratori oltre che gli
autisti;

RITENUTO conseguentemente di dover disciplinare la materia delle trasferte del personale
comunale, alla luce di quanto sopra esposto, nonché per ordinare a livello temporale le
disposizioni di C.C.N.L. e di legge, che si sono così succedute nel tempo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 28-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



CONSIDERATO che l’ente non ha in pianta organica alcun autista e che svolgono tali attività in
ausilio agli amministratori e responsabili di servizio gli agenti di Polizia Locale;

VISTI gli atti e sentiti gli uffici interessati;

CON il voto favorevole di tutti i presenti alla seduta;
PROPONE

di approvare la "Disciplina per trasferte, 'uso del mezzo proprio e rimborsi delle spese-
sostenute dal personale dipendente del Comune di Arquata del Tronto in missione", allegato
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

di evidenziare che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri per il Bilancio-
del- l’Ente e che la relativa spesa resterà comunque contenuta nei limiti sanciti dall’art. 6 –
comma 12 – del D.L. n. 78/2010, convertito – con modificazioni – nella legge n.122/2010;

LA GIUNTA

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Giovanni Sassù;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, nonché il visto di conformità dell’azione
Amministrativa da parte del Segretario generale;

Con voti unanimi, resi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

di approvare la "Disciplina per trasferte, 'uso del mezzo proprio e rimborsi delle spese-
sostenute dal personale dipendente del Comune di Arquata del Tronto in missione", allegato
al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

di evidenziare che il presente provvedimento non comporta maggiori oneri per il Bilancio-
del- l’Ente e che la relativa spesa resterà comunque contenuta nei limiti sanciti dall’art. 6 –
comma 12 – del D.L. n. 78/2010, convertito – con modificazioni – nella legge n.122/2010;

                 **************

La presente deliberazione, con separata e successiva votazione unanime, è dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, D.lgs. 18/08/2000 n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 28-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Disciplina per trasferte, uso del mezzo proprio e rimborsi delle spese sostenute dal
personale dipendente del comune di arquata del tronto in missione

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, 28/11/2018

Parere di regolarità tecnica e contabile
favorevole:

Dott. Sassù Giovanni

Arquata del Tronto , 28/11/2018

Visto di conformità dell'azione amministrativa

Il Segretario Generale
Dott.ssa Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 28-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Villonio Tommaso Daniele

ATTESTA
che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 06-12-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 12543 in data 06-12-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 06-12-2018 al
21-12-2018

E’ copia conforme all’originale.

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 28-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


